УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
ОДСЕК ЗА ФИЛОЗОФИЈУ

**ЕСТЕТИКА У ФИЛОЗОФИЈИ НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА**

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор:
Проф. др Миленко А. Перовић

Кандидат:
Марица Рајковић

Нови Сад, 2016. године

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број: РБР
Идентификациони број: ИБР
Тип документације: ТД Монографска документација
Тип записа: ТЗ Текстуални штампани материјал
Врста рада (дипл., маг., докт.): ВР Докторска дисертација
Име и презиме аутора: АУ Марица Рајковић
Ментор (титула, име, презиме, звање): МН Проф. др Миленко А. Перовић, редовни професор
Наслов рада: НР Естетика у филозофији немачког идеализма
Језик публикације: ЛП Српски језик (ћирилица)
Језик извода: ЛИ Српски / енглески
Земља публикавања: ЗП Србија

Уже географско подручје: УГП Војводина
Година: ГО 2016.
Издавач: ИЗ ауторски репринт
Место и адреса: МА Нови Сад, др Зорана Ђинђића 2

Физички опис рада: ФО (8 поглавља / 344 странице / 275 референци)
Научна област: НО Филозофија
Научна дисциплина: НД Естетика, филозофија немачког идеализма
Предметна одредница, кључне речи: ПО Естетика, немачки идеализам, Кант, Шилер, Фихте, Шелинг, Хегел, лепота, уметност.
УДК
Чува се: ЧУ Библиотека Одсека за филозофију Филозофског факултета, Универзитет у Новом Саду
Важна напомена: ВН
Извод: ИЗ Стр. 11
Датум прихватања теме од стране НН већа: 11. 04. 2014.

ДП
Датум одбране: ДО
Чланови комисије: (име и презиме / титула / звање / назив организације / статус) КО председник: члан-ментор: проф. др Миленко А. Перовић члан:

**University of Novi Sad**
**Faculty of Philosophy**
**Key word documentation**

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC PhD Thesis
Author: AU Marica Rajković
Mentor: MN Milenko A. Perovic, full professor
Title: TI Aesthetics in Philosophy of German Idealism
Language of text: LT Serbian (Cyrillic)
Language of abstract: LA English / Serbian
Country of publication: CP Serbia
Locality of publication: Vojvodina

LP
Publication year: PY 2016.
Publisher: PU Author's reprint
Publication place: PP Novi Sad, Dr Zorana Đinđića 2

Physical description: PD 8 chapters / 344 pages / 275 references
Scientific field SF Philosophy
Scientific discipline SD Aesthetics, Philosophy of German Idealism
Subject, Key words SKW Aesthetics, German idealism, Kant, Schiller, Fichte, Schelling, Hegel, beauty, art.
UC
Holding data: HD Library of Philosophy Department, Faculty of Philosophy, University of Novi Sad
Note: N None
Abstract: AB P. 12
Accepted on Scientific Board on: AS 11. 04. 2014.
Defended: DE

Thesis Defend Board: DB president: member: Prof. Milenko A. Perović member:
-------------------------------- ---

## САДРЖАЈ

ИЗВОД..... 11
ABSTRACT..... 12
УВОД..... 13
ЕПОХА НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА..... 19
КОНСТИТУИСАЊЕ ЕСТЕТИКЕ..... 22
ИМАНУЕЛ КАНТ..... 26
ЗАСНИВАЊЕ ЕСТЕТИКЕ У КАНТОВОМ ФИЛОЗОФСКОМ СИСТЕМУ..... 26
ТРАНСЦЕНДЕНТАЛНА ЕСТЕТИКА..... 31
КАНТ И ЕСТЕТСКИ ФЕНОМЕНИ..... 45
УКУС И ПРОСУЂИВАЊЕ ЛЕПОГ..... 51
ПОЈАМ ГЕНИЈА: СТВАРАЛАШТВО И ПРИРОДА..... 65
ПОЈАМ УЗВИШЕНОГ..... 68
ЕСТЕТИКА И ЕТИКА..... 72
КАНТОВО СХВАТАЊЕ УМЕТНОСТИ..... 77
ЗНАЧАЈ <i>КРИТИКЕ МОЋИ СУЂЕЊА</i> ..... 80
ФРИДРИХ ШИЛЕР..... 89
НА КАНТОВОМ ТРАГУ..... 89
ЕСТЕТСКИ ФЕНОМЕНИ У ШИЛЕРОВИМ ФИЛОЗОФСКИМ ДЕЛИМА..... 92
ШИЛЕРОВО СХВАТАЊЕ УМЕТНОСТИ..... 101
ЕСТЕТИКА И ЕТИКА..... 104
ЕСТЕТИКА И ПОЛИТИКА..... 108
ЗНАЧАЈ ШИЛЕРОВЕ ЕСТЕТИКЕ ЗА ФИЛОЗОФИЈУ НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА..... 111
ГЕТЕОВ УТИЦАЈ НА ЕСТЕТИКУ НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА..... 115
ЈОХАН ГОТЛИБ ФИХТЕ..... 119

ФИХТЕОВ ОДНОС ПРЕМА КАНТОВОЈ ЕСТЕТИЧКОЈ КОНЦЕПЦИЈИ..... 119
ФИХТЕОВ ОДНОС ПРЕМА ШИЛЕРОВОЈ ЕСТЕТИЧКОЈ КОНЦЕПЦИЈИ ..... 126
ПОЈАМ ЕСТЕТИКЕ У ФИХТЕОВОЈ ФИЛОЗОФИЈИ ..... 129
ФИХТЕОВО РАЗУМЕВАЊЕ ОПАЖАЈА..... 137
ФИХТЕОВА ТЕМАТИЗАЦИЈА ЕСТЕТИЧКИХ ФЕНОМЕНА ..... 142
ФИХТЕОВО СХВАТАЊЕ УМЕТНОСТИ ..... 146
ЗНАЧАЈ ФИХТЕОВИХ ЕСТЕТИЧКИХ РАЗМАТРАЊА ..... 152
ФРИДРИХ ВИЛХЕЛМ ЈОЗЕФ ШЕЛИНГ ..... 157
ШЕЛИНГ И КАНТ ..... 157
ШЕЛИНГ И ШИЛЕР ..... 163
ШЕЛИНГ И ФИХТЕ ..... 164
ШЕЛИНГОВО РАЗУМЕВАЊЕ ФИЛОЗОФИЈЕ И ЊЕНИХ ДИСЦИПЛИНА ..... 168
ШЕЛИНГОВО УЧЕЊЕ О ПРИРОДИ, ФИЛОЗОФСКО РАЗУМЕВАЊЕ ЧУЛНОСТИ И ПОЈАМ ИНТЕЛЕКТУАЛНОГ ОПАЖАЈА ..... 183
ОДРЕЂЕЊЕ УМЕТНОСТИ И ПОЈАМ ГЕНИЈА ..... 189
ФИЛОЗОФИЈА, УМЕТНОСТ И МИТОЛОГИЈА..... 201
УМЕТНОСТ, ЕСТЕТИКА И ФИЛОЗОФИЈА ..... 207
ЗНАЧАЈ ШЕЛИНГОВЕ ФИЛОЗОФИЈЕ УМЕТНОСТИ ..... 215
ЗА ФИЛОЗОФИЈУ НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА..... 215
РОМАНТИЗАМ ..... 222
УТИЦАЈ ЈЕНСКИХ РОМАНТИЧАРА НА ЕСТЕТИКУ НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА ..... 222
ПОЈАМ ИРОНИЈЕ ..... 227
ОДНОС РОМАНТИЗМА ПРЕМА ФИХТЕОВОЈ, ШИЛЕРОВОЈ, ШЕЛИНГОВОЈ И ХЕГЕЛОВОЈ ФИЛОЗОФИЈИ ..... 231
ЗНАЧАЈ РОМАНТИЧАРСКЕ МИСЛИ ЗА ЕСТЕТИКУ НЕМАЧКОГ ИДЕАЛИЗМА ..... 235
ГЕОРГ ВИЛХЕЛМ ФРИДРИХ ХЕГЕЛ..... 237

ХЕГЕЛ И КАНТ ..... 237
ХЕГЕЛ И ФИХТЕ ..... 246
ХЕГЕЛ И ШИЛЕР ..... 250
ХЕГЕЛ И ШЕЛИНГ ..... 253
ЕСТЕТИКА И ФИЛОЗОФИЈА ..... 257
ХЕГЕЛОВА „ЕСТЕТИКА“ ..... 266
ХЕГЕЛОВО ОДРЕЂЕЊЕ ЛЕПОГ ..... 274
ХЕГЕЛОВО РАЗУМЕВАЊЕ УМЕТНОСТИ ..... 277
ПОВЕСНИ СМИСАО УМЕТНОСТИ:..... 288
ФОРМЕ УМЕТНОСТИ И ПОЈЕДИНАЧНЕ ВРСТЕ УМЕТНОСТИ ..... 288
КРАЈ УМЕТНОСТИ КАО ФОРМЕ АПСОЛУТНОГ ДУХА ..... 301
КРИТИЧКЕ ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ ХЕГЕЛОВЕ ЕСТЕТИКЕ ..... 309
УТИЦАЈ ХЕГЕЛОВЕ КОНЦЕПЦИЈЕ НА ДАЉИ РАЗВОЈ ЕСТЕТИКЕ..... 314
ЗАКЉУЧАК ..... 324
ЛИТЕРАТУРА..... 330

## ИЗВОД

**Резиме:** Предмет истраживања је проблематизација естетике у филозофији немачког идеализма. Процес те проблематизације укључује кључне естетичке појмове најважнијих представника филозофије немачког идеализма, као и њихов међусобни однос према тој теми. Ток тематизације естетике у филозофији немачког идеализма би се у укратко могао представити и следећом скицом: Кантова филозофија покушава да унесе појам у сферу чулности и лепоте преко два хоризонта: *теоријског*, у оквиру трансценденталне естетике, и *естетичког*, у оквиру тематизације моћи суђења. Тај појам се, ипак, у Кантовој филозофији уноси само као форма и оквир, чиме се губи и живот појма и естетски садржај, који се том приликом испушта. Шилер разуме потребу да се естетски садржај сачува, али у њега уноси појам без правог оквира, будући да је потреба за синтетичким мишљењем још увек на ступњу осећаја да је оно потребно, али не и конституисано према принципима нужности. Проблематизација естетике у филозофији немачког идеализма се у случају Фихтеа мора фокусирати на тумачење оног *прећутаног*, као и на расветљавање ретких експлицитних теза о естетици у Фихтеовој филозофији. Шелинг брижљиво чува естетски садржај, испуштајући из вида појам, чиме се из филозофије уметности филозофија готово уклања на уштрб уметности, која у једној фази Шелингове филозофије заузима централну позицију. Напослетку, Хегел разуме комплексност форме и живота појма, као и релевантност естетског садржаја, чиме се подручје чулног, лепог и уметничког позиционира као филозофска тема, којој се приступа појмовно. Естетика постаје филозофском дисциплином у пуном смислу, *појмовно* обухватајући естетски *садржај*. На тај начин, видљиво је да је право конституисање естетике као филозофске дисциплине у пуном смислу на делу тек у филозофији немачког идеализма.

**Кључне речи:** Естетика, немачки идеализам, Кант, Шилер, Фихте, Шелинг, романтизам, Хегел, уметност, лепота, чулност.

## ABSTRACT

**Abstract:** Central focus of this investigation is problematizations of aesthetics in the philosophy of German idealism. The process of this problematization includes key aesthetical concepts of the most important representatives of German idealism, as well as their innerrelation concerning this subject. The course of this thematisation can be briefly presented using the following draft: Kant's philosophy is trying to introduce the concept to the field of sensuality and beauty through two levels: *theoretical one*, within the

[…]

било да су имале теоријски приступ (нпр. Платон). За изговарање *прве разумне речи о естетици*, Хегел истиче Канта, који први увиђа да се у уметничком делу догађа аутентично измирење духа и природе. Такво запажање ће се у различитим формама налазити у темељу многих великих естетичких концепција: преко Шилерове, Шелингове и Хегелове, па све до филозофија са радикално другачијим закључцима од наведених, као што је Шопенхауерова и Ничеова.

Истицањем да *права естетика* није ни могла постојати пре Канта, Хегел тврди да су различите теорије и партикуларна запажања о чулности и лепом морала бити и остати мањкава: или као теоријске спекулације без упоришта у стварности, или као емпиријско сортирање елемената постојеће стварности, без појмовно снажног принципа којим би их повазале. Хегел то ограничење пред-кантовских „естетика“ не сматра ни грешком, ни пропустом, већ напротив, нужном мисаоном припремом за дисциплину која ће у појмовном смислу бити могућа тек у филозофији немачког идеализма, која је претходно морала да рефлектује и расветли комплексне односе између природе и духа, односно нужности и слободе. Другим речима, иако наизглед није повезан са естетичком сфером, појам категоричког императива, на пример, у битној мери условљава њен развој: не због импликација битних за етичке категорије,

него због можда и битнијег закључка: да је за филозофски „аутономно“ испитивање одређене сфере стварности нужно да сама та сфера буде аутономна! Будући да је једна филозофска дисциплина и могућа једино ако за предмет има аутономно и аутентично поље истраживања, да би била могућа етика, *морал* се мора показати аутономним принципом стварности - као људско *делање*. Да би била могућа естетика у ужем смислу, уметност мора представљати аутономан принцип стварности - као људско *стварање*. Осим у теоријском смислу, ови услови морају бити испуњени и у повесном смислу, па је тако естетика у античком добу немогућа и због чињенице да њен предмет, било да је у питању уметност, чулност или лепо, није конституисан као аутономно подручје стварности, већ као један моменат, или чак само њен недовољно јасно ограничен део. У добу у којем је уметност апсолутна форма духа, није могућа естетика која би испитивала уметност као стваралачку продукцију, него естетика која би испитивала „све“, због чега у самом старту не би била естетика, него најопштија метафизика или онтологија. Сличне последице догађају се и у супротном случају, у епохама у којима је уметност на занемарљивом нивоу, будући да и тада свакој замишљеној естетици „измиче“ властити предмет. Естетика у овом погледу није усамљена, већ дели судбину готово свих филозофских дисциплина, али уз једно додатно оптерећење: не само да мора настати у периоду када је постигнута рефлексивна о њеном подручју, него то подручје мора бити „неутралисано“, да би она отпочела свој живот. Ту није реч само о Хегеловом ставу, по којем естетика настаје тек када уметност у својој најмоћнијој форми постаје прошлост, којим је објашњено због чега није могла да настане *раније*; него и због специфичности филозофског промишљања поетичке сфере стварности, која указује на расцеп између слободе и нужности који више не може бити занемарен, па она није могла настати ни много *касније* него што јесте. Због властитог предмета и појма, естетика је у пуном смислу *морала* настати уз Канта и то наглим ударцем у темеље целокупне филозофије – у проблематику природе и духа, битка и требања, нужности и слободе. Без постигнутих претпоставки у погледу тих тема, естетика није била могућа. Чим су оне досегнуте, естетика се утемељила у свом пуном домету.

Естетика се појављује тек у XVIII веку, а њено „рођење“ не пада случајно у доба Кантовог заснивања онога што ће касније у историји филозофије бити познато као субјективни идеализам. До ступања Канта на филозофску „сцену“ естетика је филозофски била (и могла бити) посматрана само као „случајни“ и актуелни предмет

филозофије, на начин на који то може бити било која појава – од биолошких теорија, до спорта и кулинарства. Тек Кантовим појмом „субјективног, општег важења“ естетика добија филозофски дигнитет, као сфера која је *искорачила из домена случајног и појединачног*. Кант, међутим, не може да одмакне од формалног и апстрактног бремена вештачки конструисане „субјективне општости“, па је тек Хегеловом концепцијом о општем и *конкретном* и садржински могућа естетика као филозофска дисциплина *par excellence*. Могло би се рећи да Кант уводи естетику у филозофску „кућу наука“, али уз услов да она заправо *не буде оно што јесте* – нужно и вечно везана за оно конкретно, него да пристане на позицију у којој се читава њена суштина занемарује и изражава једним „као да“. Потпуно различито тумачење значаја уметности које су имали Кант и Хегел не значи да је било који од њих двојице био недоследан у погледу односа према карактеристикама властите епохе, него да та епоха није била једнозначна ни у погледу филозофије, ни у погледу односа према уметности. Док је у античко доба уметност прожимала сваку сферу стварности и није могла бити игнорисана, епоха која долази након нововековних и просветитељских достигнућа омогућава и потпуно различите моделе васпитања и погледе на значај уметности. Кантово истицање природно лепог и Хегелово истицање уметнички лепог заправо су равноправни моменти повесне дијалектике немачког идеализма, који као епоха обилује противречностима, али истовремено задржава и препознатљиву целовитост и чврсту мисаону основу.

Тек Хегеловим увиђањем да филозофија не само да *не мора* него и *не сме* да се држи апстракције, могуће су и естетика, али и друге филозофске дисциплине. Иако ни логика, метафизика, ни етика, ни филозофија природе нису могуће на тлу празне апстракције, естетика је непосредан показатељ мисаоног достигнућа *филозофије конкретног*, јер показује да појам нужно мора имати садржај, иначе и није реч о појму него о празној разумској идеји. Потреба која се приликом ове тематизације јасно издвојила садржана је у намери да се тема *Естетика у филозофији немачког идеализма* расветли кроз синтезу ужег, естетичког, и ширег, филозофског у ширем смислу, приступа теми, да би се коначно показало да је аутентичан опсег естетичког управо *филозофско*, а не редукција на естетичко у *ужем смислу*. Таквом достигнућу доприноси бављење темама које се у „естетикама“ углавном занемарују – као што је Кантова трансцендентална естетика и Фихтеов однос према естетици, које проширују хоризонт естетичких тема на подручје које је још у заснивању естетике било

„обећано“: подручје чулности, сазнања, лепог, уметности и оног опажајног. Тиме је омогућено да се у оквиру исте теме разматрају нпр. априорне форме чулности и одређења укуса, синтетисане кроз своје противречности управо у мисаони ток који показује све моменте развоја естетике у немачком идеализму.

Ток тематизације естетике у филозофији немачког идеализма би се у том смислу могао представити и следећом скицом: Кантова филозофија покушава да унесе појам у естетску сферу, али се тај појам уноси само као форма и оквир, чиме се губи и живот појма и естетски садржај, који се том приликом испушта. Шилер разуме потребу да се естетски садржај сачува, али је у њега унет појам без правог оквира – будући да је потреба за синтетичким мишљењем још увек на ступњу осећаја да је оно потребно, али не и конституисано према принципима нужности. Шелинг брижљиво чува естетски садржај, испуштајући из вида појам, чиме се из филозофије уметности филозофија готово уклања на уштрб уметности, која заузима централну позицију. Коначно, Хегел разуме комплексност форме и живота појма, као и релевантност естетског садржаја – чиме се подручје чулног, лепог и уметничког позиционира као филозофска тема, којој се приступа појмовно. Естетика постаје филозофском дисциплином у пуном смислу, појмовно обухватајући естетски садржај. Имплицитна, несинтетизована и испрекидана историја разумевања естетског показује да се о уметности, чулности и лепоти не мора мислити – али естетика немачког идеализма показује да, уколико се о њима ипак мисли, то мора бити појмовно! На тај начин, тек у Хегеловој филозофији видљиво је право конституисање оног естетичког – чиме се може закључити да је естетика у филозофији немачког идеализма прешла дуг и комплексан пут од *естетског до естетичког*.

Коначно исходиште ове тематизације може се сажети у следећи закључак: упркос бројним инсистирањима да је естетика *млада* филозофска дисциплина, јер настаје *тек у Баумгартеновом учењу*, заправо је још *млађа*, јер се у пуном значењу конституише тек код Канта. Оно што представља додатну тешкоћу је чињеница да јој се убрзо по заснивању већ *види крај* – и то са окончањем Хегеловог филозофског система.

Естетика, дакле, у свом пуном појму, смислу и одређењу и постоји једино у филозофији немачког идеализма!
