УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

18.03.2016.,

Наставно-научно веће Филозофског факултета, Нови Сад

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Др Жељко Калуђеровић, ванредни професор за ужу научну област

Филозофске науке, 24.10.2013. године, Филозофски факултет Универзитета у

Новом Саду, Одсек за филозофију, председник комисије

Др Миленко А. Перовић, редовни професор за ужу научну област

Филозофске науке, 01.11.1995., Филозофски факултет Универзитета у Новом

Саду, Одсек за филозофију, ментор

Др Ива Драшкић Вићановић, редовни професор за ужу научну област

естетика, 15.05.2013. Филолошки факултет Универзитета у Београду, Катедра

за општу књижевност и теорију књижевности, члан комисије

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Марица ( Петар) Рајковић

2. Датумрођења, општина, држава:

22. 03. 1984., Савски Венац, Београд, Република Србија, СФРЈ

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Одсек за филозофију Филозофског факултета, Нови Сад, Мастер

професор филозофије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2009., Филозофски факултет, Нови Сад, Филозофија – докторске студије

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Естетика у филозофији немачког идеализма

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација под насловом Естетика у филозофији немачког

идеализмаистражује заснивање и развој естетике у оквиру епохе немачког

идеализма, прегледом и суочавањем кључних филозофских концепција њених

водећих представника: Канта, Шилера, Фихтеа, Шелинга и Хегела.

Рад се састоји од насловне стране, кључне документације, садржаја, извода на

српском и енглеском језику, увода, посебних поглавља, закључка и

литературе. Не садржи илустрације, графиконе и табеле.

Рад има 8 поглавља (укључујући увод и закључак), 344 странице и 275

референци.

Увод (I) тематизује насловни проблем, епоху немачког идеализма и проблем

конституисања естетике. (стр. 13-25).

Поглавље о Канту (II) бави се питањем о заснивању естетике у Кантовом

филозофском систему, трансценденталном естетиком, Кантовим односом

према естетским феноменима, проблемом одређенја укуса и просуђивања

лепог, појмом генија, појмом узвишеног, односом естетике и етике, напокон,

Кантовим схватањем уметности и значајемКритике моћи суђења. (стр. 26-88).

Поглавље о Шилеру (III) састоји се од следећих целина: На Кантовом трагу;

Естетски феномени у Шилеровим филозофским делима; Шилерово схватање

уметности; Естетика и етика; Естетика и политика; Значај Шилерове естетике

за филозофију немачког идеализма. На сâмом крају поглавља додатно се

истражује и Гетеов утицај на естетику филозофског идеализма. (стр. 89-118).

Поглавље о Фихтеу(IV) садржи следеће одељке: Фихтеов однос према

Кантовој естетичкој концепцији; Фихтеов однос према Шилеорвој естетичкој

концепцији; Појам естетике у Фихтеовој филозофији; Фихтеово разумевање

опажаја; Фихтеову тематизацију естетичких феномена; Фихтеово схватање

уметности; Значај Фихтеових естетичких разматрања. (стр. 119-156).

Поглавље о Шелингу(V) садржи следеће целине: Шелинг и Кант; Шелинг и

Шилер; Шелинг и Фихте; Шелингово разумевање филозофије и њених

дисциплина; Шелингово учење о природи, филозофско разумевање чулности

и појам интелектуалног опажаја; Одређење уметности и појам генија;

Филозофија, уметност и митологија; Уметност, естетика и филозофија; и

Значај Шелингове филозофије уметности за филозофију немачког идеализма.

(стр. 157-221)

Поглавље о романтизму(VI) садржи следеће одељке: Утицај јенских

романтичара на естетику немачког идеализма; Појам ироније; Однос

романтизма према Фихтеовој, Шилеровој, Шелинговој и Хегеловој

филозофији; и Значај романтичарске мисли за естетику немачког идеализма.

(стр. 222-236).

Поглавље о Хегелу(VII) тематизује се у овим целинама: Хегел и Кант; Хегел и

Фихте; Хегел и Шилер; Хегел и Шелинг; Естетика и филозофија; Хегелова

„Естетика“; Хегелово одређење лепог; Хегелово разумевање уметности;

Повесни смисао уметности; Форме уметности и појединачне врсте уметности;

Крај уметности као форме апсолутног духа; Критичке интерпретације

Хегелове естетике; и Утицај Хегелове коцепције на даљи развој естетике.

(стр. 237-323).

Закључак(VIII) представља коначну реч о намери и кључним достигнућима

тематизације. (стр. 324-329).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Проблематизација естетике у филозофији немачког идеализма отпочиње

разматрањем основних поставки естетике у оквиру њеног историјског

заснивања у XVIII веку. Тако се отвара подручје у које се филозофија

појмовно и тематски раније није усуђивала залазити. Оно што се том

приликом не сме занемарити је и имплицитна историја естетике, тј. историја

филозофског разматрања појединачних естетичких проблема. На темељима

потребе да се појмовно приступи сфери естетског, конституише се и почетак

тематизације естетике у филозофији немачког идеализма.

2. Кантова филозофија отвара два хоризонта за разумевање естетике: први се

тиче теоријске филозофије, док је други усмерен на појмове укуса, моћи

суђења, генија, лепог и уметности. Естетичари се у разматрањима Кантове

филозофије обично усмеравају искључиво на други хоризонт, сматрајући да

тематика која припада теоријској филозофији није подручје естетичког

интересовања. У овој дисертацији, међутим, покушава се указати да назив

трансцендентална естетика није случајност нити се без основа налази у сâмом

средишту теоријске филозофије. Намера је да се покаже како Кант покушава

филозофски да рефлектује подручје чулне спознаје, што представља значајан

искорак већ у почецима епохе немачког идеализма. Тематизација моћи суђења

показује филозофску смелост да се искорачи из „сигурних“ и формалних

оквира, што није типично за Канта. Управо се ту, наиме, открива могућност

синтетичког приступа, иако код Канта та могућност ипак остаје у дометима

спољашњег повезивања нужности и слободе, а не њихове пуне, унутрашње

синтезе.

3. Шилер увиђа обим таквог подухвата, као и недостатке који Кантову

филозофију задржавају у формалним и строгим границама. Због тога се у

његовој филозофији продубљује Кантов амбициозни покушај синтезе сфере

нужности и сфере слободе. Амфибијска судбина човека код Шилера се може

превладати једино у сфери игре, лепоте и уметности. Игра за њега представља

једину праву и потпуно аутентичну манифестацију човека као таквог. Однос

Шилера према Канту приказан је кроз призму развоја естетике као

филозофске дисциплине. Истовремено је тако приказана релевантност

Шилеровог односа према Канту за будући ток филозофије у целини. Уз однос

према Канту, важан је и Шилеров однос према филозофу који није заузео

много страница у историјама естетике: Фихтеу.

4. Проблематизација естетике у филозофији немачког идеализма се у случају

Фихтеа мора усмерити на тумачење оног прећутаног, као и на расветљавање

ретких експлицитних теза о естетици у Фихтеовој филозофији. У том

контексту поново долази до изражаја значај односа између два филозофа. Реч

је о односу између Шилера и Фихтеа. Њихов однос може понудити бројне

одговоре на питања о стварној позицији естетике у тој епохи немачког

идеализма. На тај начин се, поред разматрања Кантове трансценденталне

естетике, расветљава сфера која је за већину естетичара остала „скривена у

мраку“. Ради се о Фихтеовом утицају на развој и даљњу судбину естетике.

Имплицитна и „невидљива“ форма тога утицаја не може негирати веома

видљиве последице до којих је нужно довео. Управо на том тлу историја

филозофије дочекује једну од најрелевантнијих фигура у историји естетике и

поиетичке филозофије уопште – Шелинга.

5. Шелингова филозофија представља један од најамбициознијих подухвата

већ у својим почецима, а темељни заокрети и онтолошки ломови који јој нису

страни несумњиво показују да јој, упркос бројним недостацима, не недостаје

храброст за крајње смеле филозофске идеје и подухвате. Један од примера те

храбрости огледа се у чињеници да је Шелинг један од ретких филозофа који

се усудио да на врх властите мисаоне структуре постави уметност, а не

филозофију и појмовно мишљење. Управо се ту може показати и највећа

слабост Шелингове филозофије, која је последица преамбициозних подухвата

који често иду на штету управо концепцији коју бране. Кроз однос према

својим филозофским претходницима и савременицима, показаће се највиши

домети Шелингове филозофије, али и њени прави недостаци, који се у

најкраћој форми могу свести на избацивање појма из филозофије, као и на

покушај да се алтернативним решењима ублаже последице таквог чина.

6. Тематизација естетике у немачком идеализму завршава се у филозофском

систему који естетику и формално и суштински утемељује као филозофску

дисциплину: у Хегеловом филозофском систему. Хегел позиционира

уметност као најнижи моменат апсолутног духа, међутим – естетику, тј.

филозофију, он смешта у сам врх свог система – показујући да је снага

појмовног мишљења оно што даје дигнитет и праву позицију сваком садржају

који разматра. Од изузетног је значаја Хегелов однос према Канту, за којег

сматра да је изрекао прву разумну реч о естетици; према Шилеру, у чијој

филозофији проналази аутентичне зачетке синтетичог мишљења; и према

Шелингу, чију филозофију критикује управо због тога што разуме размере у

којој је сâма себи наштетила, другим речима – какве је хоризонте могла да

отвори да се задржала на путу који је започела. Естетика у Хегеловој

филозофији задржава пун опсег и садржај који је имала од оснивања, али са

једном битном разликом: тај садржај је по први пут појмовно рефлектован и у

пуном смислу признат као филозофски садржај. На тај начин, тек у Хегеловој

филозофији видљиво је право конституисање оног естетичког – чиме се може

закључити да је естетика у филозофији немачког идеализма прешла дуг и

комплексан пут од естетског до естетичког.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Рајковић, М., „Позиција уметности у Шелинговој филозофији”, АРХЕ, бр.

19, Филозофски факултет, Нови Сад, 2013. (стр. 99-112), М 51.

2. Рајковић, М., „Крај уметности као почетак естетике”, у: Естетика и

образовање, Естетичко друштво Србије, Београд, 2011. (стр. 15-34), М 63.

3. Рајковић, М., „Degustibusestdisputandum”, у: Проблем укуса, Естетичко

друштво Србије, Београд, 2013. (стр. 91-104), М 63.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња је приступила тематизацији естетике у филозофији немачког

идеализма као кључном филозофском, а не уско естетичком проблему. Такав модел

показао је неколико значајних карактеристика које овај рад издвајају од бројних

студија и уџбеника сличне тематике.

Прво. Приступ теми је кохерентан, филозофски доследан и целовит, те су у

разматрање укључене и сфере филозофије немачког идеализма које се не могу наћи

готово ни у једној студији о историји естетике: Кантова трансцендентална естетика,

Фихтеово и Шелингово разумевање опажаја, Шилерово схватање политике, итд.

Друго. Класични естетички проблеми овде су тематизовани у развојиним процесима

кретања целокупне филозофије у оквиру једне епохе, а не као таксативно наведени и

естетички анализирани делови различитих естетичких концепција. Због тога се, нпр.

много већа пажња посвећује Кантовој теоријској филозофији и њеном значају за

разумевање естетике немачког идеализма, него потреби да се детаљно прикаже

његова анализа различитих врста уметности.

Треће. Истраживање кључних естетичких проблема није наведено кумулативно,

него кроз комплексно суочавање свих водећих филозофских концепција немачког

идеализма. Такав обиман подухват резултирао је радом у којем су Кантова,

Шилерова, Фихтеова, Шелингова и Хегелова естетичка концепција приказане не

само спекулативно, него и дијалектички.

Коначно, кандидаткиња је показала храброст да прати неминовне закључке властите

тематизације, преузимајући ризик да они уздрмају уобичајено тумачење позиције,

функције и граница естетике као филозофске дисциплине.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Приказ једне од најзначајнијих епоха у историји филозофије кроз истраживање

једне од најважнијих филозофских дисциплина представља смео подухват. Избор

теме и форма дисертације обавезали су кандидаткињу на сложено, обимно и

студиозно истраживање. У прилог томе говори и број референци и сложеност

садржаја дисертације. Кандидаткиња је комплексан и тежак задатак успешно

извршила. Резултат њеног рада показао је да се естетика може проблематизовати као

кључно полазиште за филозофију у целини. Истовремено, показано је и како епоха

немачког идеализма недвосмислено приказује пут од естетског и наговештеног до

естетичког и појмовног.

Oцена начина приказа и тумачења резултата истраживања је позитивна.

У целини, капитална вредност ове докторске дисертације у томе је што представља

својеврсну историју естетике као филозофске дисциплине у епохи филозофије

немачког идеализма. Ништа слично по амбицији и успешности реализације до сада

није виђено у нашој филозофији, као ни у филозофији региона.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1.Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2.Да ли дисертација садржи све битне елементе

3.По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4.Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

1. ДА

2. ДА

3. Дисертација представља значајан допринос како разумевању

кључних филозофских концепција немачког идеализма, тако и

разумевању настанка и развоја естетике као филозофске

дисциплине. Особена структура и извођење истраживања

естетике у оквиру филозофије немачког идеализма представљају

значајан допринос култури, филозофији и естетици на овим

просторима.

4. Дисертација нема недостатака који би битно утицали на

резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска

дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

Др Жељко Калуђеровић, председник комисије

_______________________________________________

Др Миленко А. Перовић,ментор

________________________________________________

Др Ива Драшкић Вићановић,члан комисије

____________________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.